REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº                  /2011.

(do Deputado IVAN VALENTE)

Solicita informações ao Senhor Ministro de

Relações Exteriores sobre a existência de

Acordo efetuado ou em estudo entre o Estado de

Israel e o Estado Brasileiro com a finalidade de

cooperação na área de segurança.

Senhor Presidente:

Requeiro a V. Exa., com fundamento no parágrafo 2º do art. 50 da Constituição

Federal e na forma dos artigos 115, I e 116 do vigente Regimento Interno, que, ouvida a

Mesa, sejam solicitadas informações ao Senhor Ministro de Relações Exteriores para

esclarecer a esta Casa sobre a existência de possível Acordo efetuado ou em estudo entre o

Estado de Israel e o Estado Brasileiro, que tenha como finalidade a cooperação em ações de

segurança ou de ações antiterroristas.

JUSTIFICATIVA:

 A questão da segurança nacional e da segurança pública é sempre um tema que traz

preocupações ao agente público.

 informações veiculadas em noticiosos internacionais têm trazido ao conhecimento do

povo brasileiro a possível ou provável existência de Acordo firmado entre o Governo

Brasileiro e o Estado de Israel com a intenção de prover ações de segurança, em especial de

ações com vistas à realização das Olimpíadas que serão realizadas no Brasil.

 Esta é por si só, uma questão delicada tendo em vista a tradição brasileira de

cordialidade, que historicamente tem pautado nossas relações internacionais.

 O presente requerimento foi apresentado no final de 2010 e, em face do

encerramento da legislatura foi declarado prejudicado, porém, a situação de que trata não foi

esclarecida e dessa forma o instrumento tem a finalidade de obter do órgão responsável as

informações necessárias ao posicionamento dos parlamentares sobre a questão.

 Sendo assim, contamos com a colaboração dos nobres pares para a sua aprovação.

Sala das Sessões,

Deputado IVAN VALENTE

PSOL/SP.